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Úvod

Povolání sestry je bezpochyby velice náročné. Poznatky z oblastí medicíny

a ošetřovatelství se neustále rozšiřují, zdokonalují a na sestry jsou kladeny čím dál vyšší

nároky. Všeobecné sestry, jak už je patrno z jejich pojmenování, musí mít všeobecný

přehled. Nejsou to jen poznatky o nemocných lidech a ošetřovatelské péči. Patří sem i

informatika, výzkum, komunitní péče, management, komunikace… Narůstající spektrum

informací se už nedalo vtěsnat do osnov Středních zdravotnických škol. Změnil se systém

vzdělávání. Ze středních škol letos vyjdou první zdravotničtí asistenti, kteří budou podřízeni

všeobecným sestrám. Budou pracovat pod jejich dohledem. Sestra, jež může pracovat bez

dohledu, musí studovat 7 až 7,5 roku. Na výběr má vyšší nebo vysokou školu. Tímto dochází

k profesionalizaci povolání sestry. Otázkou je, zda to někdo vůbec ocení? Co si o tom myslí

veřejnost a co na to říkají samotné sestry? Považují tohle prodloužené vzdělávání za nutnost

nebo za zbytečnost? Myslí si, že tituly pozdvihnou prestiž jejich profese, anebo vidí příčinu

nízkého společenského statusu spíše v něčem jiném? Jaká panuje shoda mezi názory

všeobecných sester a tzv. laiky, kteří tuto profesi nevykonávají? A jak se liší veřejné mínění

v závislosti na pohlaví respondenta? To a ještě trochu více je předmětem mého bádání.

Abych pravdu řekla, tak jsem si téma této práce vybrala spíše náhodou. Postupem

času jsem ale zjistila, že mě to zajímá a docela baví. Práci jsem rozčlenila do několika

kapitol, z nichž asi nejdůležitější se zabývá postavením sester a možnostmi, které by mohly

zlepšit prezentaci této profese. S lepší image sesterského povolání by mělo přijít i lepší

ocenění a prestiž. Sestry by se o to měly zasloužit, pokud chtějí být pokládány za

profesionály a ne za služky. V poslední studii prestiže povolání nebyla sestra vůbec zahrnuta.

V roce 1992 se umístila na osmém místě z devětatřiceti, což není tak špatné. Od té doby ale

uplynulo mnoho vody. Jak je na tom teď?

Na jednu stranu se stupňují nároky na vzdělávání sester a kvalitu péče a na straně

druhé toto snažení nikdo moc neocení. Už na začátku prvního ročníku jsem si vyslechla

komentář jednoho medika na téma „sestry nemají na vysoké škole co dělat“. A nebyl jediný.

Už proto jsem ráda, že jsem si vybrala toto téma, i když může někoho mírně znechutit.

Podle mne sestra vzdělání potřebuje a potřebovat bude. I když vím, že je to nespravedlivé

vůči sestrám, které jsou již léta v praxi. Těch je potřeba si vážit, protože neutekly do jiného

oboru, jak už to tak v této profesi bývá. Pokud ještě navíc dělají svou práci s láskou, tak je to

hodné obdivu. Zabývám se spíše tím, jak se bude vyvíjet profese sestry do budoucna.
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Cíle teoretické části:

Cíl 1 Zmapovat profesi sestry, zvláště role sestry, náplň a náročnost práce sestry.

Cíl 2 Popsat možnosti ovlivnění společenské prestiže povolání sestry.

Cíl 3 Popsat, co může ovlivňovat vnímání sester laickou veřejností.
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I. T E O R E T I C K Á Č Á S T

1.1 Upřesnění pojmů

1.1.1 Profese a její znaky

Dospělý člověk je posuzován podle profese, kterou vykonává. Její osvojení je

v principu vázáno na dosažení příslušného vzdělání. Příjem, moc a prestiž osoby závisí do

značné míry na její profesi. V angličtině termín profession označuje pouze ta povolání,

v nichž převažuje duševní činnost, jejichž vykonavatelé mají víceméně samostatné postavení

a jež vynikají nad ostatní povolání vysokou prestiží. Mezi takto chápané profese patřila

v minulosti tzv. svobodná povolání (lékaři, advokáti, profesoři na univerzitě aj.).

Postupem času ovšem roste okruh povolání, která mají alespoň elementární znaky profesí,

které jsou vymezeny následovně:

Existence systematické teorie, o níž se opírá praktická stránka výkonu profese. Osvojení

profese tedy vyžaduje zvládnutí teorie, která je s výkonem dané profese spjata. Formální

podmínkou jejího zvládnutí bývá vysokoškolské studium.

Profesní autorita vychází z ovládnutí vědomostí, jimiž běžní laici nedisponují. Odborník by

měl být schopen určit, co klient potřebuje a co mu naopak škodí. Profesionálové mají

monopol na kompetenci v příslušné oblasti.

Profesní asociace plní více funkcí. Patři sem zvláště péče o růst kvalifikace členů, čímž se

posiluje jejich monopol na odbornou kompetenci.

Profesní etika udává normy ve vztazích mezi odborníkem a klienty a mezi profesními kolegy

navzájem. Jejím obsahem je např. zákaz zneužívání vlivu nad klientem k prosazování

vlastním zájmů nebo snižování autority kolegů před klienty.

Mezi další znaky profese patří např. neostré ohraničení pracovní doby a pocit závaznosti, jež

činí z profese víc než jen prostředek k získání obživy. (15)

Jen málo povolání splňuje všechny jmenované znaky profese a naopak jen málo povolání

nevykazuje ani jeden z nich.
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1.1.2 Prestiž

Je úcta, které požívá držitel určitého sociálního statusu nebo skupina. Status je

charakterizován jako reálné postavení individua ve skupině. Prestiž je jedním

z významných ukazatelů postavení člověka ve společnosti. (5)Vysoce prestižní povolání je

hodnoceno veřejností jako vážené, obdivované nebo přitažlivé. O tom rozhoduje zvláště

charakter činnosti, kterou reprezentanti profese vykonávají, jaký má tato činnost přínos pro

společnost a jak je finančně oceněna. První výzkumy prestiže se uskutečnily ve dvacátých

letech 20. století – taktéž v předválečném Československu. (12)

Prestiž povolání se zpravidla zpracovává do tabulek, kde jsou jednotlivé profese

seřazeny podle bodového ohodnocení. To jim přiděluje veřejnost. Na prvním místě bývá

lékař. Je to proto, že je jeho profese spojena s velice silnou odpovědností za lidské zdraví

a životy. Veřejnost si jich váží nejvíce, protože je na jejich pomoci víceméně závislá.

Na posledních místech se zpravidla umisťují manuální profese jako uklízečka či dělník, ale

třeba také poslanec. Kvalifikovaná zdravotní sestra je uvedena v tabulce z roku 1988 (na 13.

místě (ze 108 povolání). Vrchní sestra je na 29. místě a zdravotní sestra

na 34. místě. V letech 1990 - 1992 je zdravotní sestra na sedmém až osmém místě

(z 39 povolání). V aktuální tabulce (z r. 2007) není toto povolání vůbec zahrnuto. (26)

1.2 Povolání sestry

Někteří odborníci považují sesterské povolání pouze za poloprofesi, která je závislá

a podřízená povolání lékaře. Pokud bychom se ale vrátily ke kapitole o profesi, tak zjistíme,

že ošetřovatelství vykazuje mnoho známek povolání. Systematickou teorií je pro sestru

především ošetřovatelský proces. Profesní autoritu má také, jelikož disponuje znalostmi, které

běžní laici nemají. Profesními sdruženími jsou pro sestry např. Česká asociace sester nebo

Mezinárodní rada sester (ICN – International Council of Nurses). Profesní etikou je Etický

kodex pro zdravotní sestry. (2)

Povolání sestry patří mezi tzv. regulovaná povolání, protože může být vykonáváno

pouze osobami, které odpovídají kritériím, jež jsou stanoveny zákonnými a podzákonnými

normami. Ve zdravotnictví mezi ně patří pět profesí: lékař, stomatolog, lékárník, všeobecná

sestra a porodní asistentka. (32)

Hlavním smyslem a náplní povolání sestry je péče o člověka nemocného, ale též

o člověka zdravého. Je to obzvláště péče ošetřovatelská, preventivní, edukační

a psychosociální.
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1.2.1 Role sestry v minulosti

Povolání sestry prošlo v minulosti pěti etapami vývoje svého image.

„Anděl milosrdenství“ – tak byla prezentována sestra v 19. století. Florence Nightingalová

tuto image dokonale zosobnila. Byla to vznešená, morální a hluboce věřící bytost z vysoké

sociální vrstvy. Byla obětavou ošetřovatelkou, bojující za práva pacientů. Jako první se

snažila prosadit ošetřovatelství jako autonomní povolání, které není pouze podřízené lékařské


[…]


řidič nákladního auta

soustružník

seřizovač, nástrojař

kněz, duchovní

krejčí

opravář televizorů

účetní

bankovní úředník

sekretářka

voják z povolání

číšník

referent okresního úřadu

uklízečka

pomocný dělník

tajemník politické strany

pouliční prodavač

Poř. = pořadí daného povolání v daném roce

Zdroj: (5)
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Příloha č. 5 PRESTIŽNÍ ŠKÁLA VYBRANÝCH POVOLÁNÍ v ČR

Z LET 2004 - 2007

Profese Pořadí v r. 2007 Pořadí v r. 2004

lékař 1. 1.

vědec 2. 2.

učitel na vysoké škole 3. 3.

učitel na základní škole 4. 4.

programátor 5. 5.

projektant 6. 7.

soudce 7. 6.

soukromý zemědělec 8. 10.

starosta 9. 8.

profesionální sportovec 10. 11.

manažer 11. 9.

novinář 12. 12.

policista 13. 20.

truhlář 14. 16.

účetní 15. 14.

majitel malého obchodu 16. 15.

ministr 17. 13.

opravář elektrospotřebičů 18. 17.

soustružník 19. 19.

bankovní úředník 20. 18.

voják z povolání 21. 22.

kněz 22. 21.

prodavač 23. 24.

sekretářka 24. 23.

poslanec 25. 25.

uklízečka 26. 26.

Zdroj: (25)
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Příloha č. 6 ETICKÝ KODEX PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY

Mezinárodní etický kodex pro zdravotní sestry byl poprvé přijat Mezinárodní radou sester

(ICN) v roce 1953. Od té doby byl několikrát revidován a znovu schvalován, tato zatím

poslední revize byla provedena v roce 2000.

Etická pravidla zdravotní péče

 Sestra je povinna převzít profesionální odpovědnost za péči o zdraví, prevenci

nemocí a za zlepšování zdravotního stavu nemocných právě tak, jako za tišení bolesti.

 Potřeba zdravotní péče je všeobecná. Se zdravotní a ošetřovatelskou péčí jsou

nerozlučně spjaty: respekt k lidskému životu, důstojnost a lidská práva. Zdravotní péči

je třeba poskytovat bez ohledu na národnost, rasu, víru, barvu kůže, věk, pohlaví,

politické přesvědčení a sociální postavení.

 Zdravotní sestra poskytuje péči jednotlivci, rodině a společnosti a spolupracuje v tom

i s reprezentanty jiných oborů.

Zdravotní sestra a spoluobčan

 Zdravotní sestra má v první řadě zodpovědnost za občany, kteří potřebují zdravotní

péči. Při poskytování péče respektuje zdravotní sestra víru jednotlivce, jeho životní

hodnoty a obyčeje a snaží se vytvořit podmínky respektující individualitu.

 Zdravotní sestra chrání informace o osobních poměrech pacienta, považuje je za

důvěrné a svědomitě hodnotí, v jakém rozsahu a komu může tyto důvěrné informace

předat.

Zdravotní sestra a péče v praxi

 Zdravotní sestra je osobně odpovědná za kvalitu poskytované péče a za obnovování

svých odborných znalostí cestou neustálého vzdělávání.

 Zdravotní sestra se snaží udržovat pečovatelský standart na co nejvyšší úrovni, a to v

každé situaci.

 Zdravotní sestra hodnotí jak svou kvalifikaci, tak i kvalifikaci jiných osob, když

přejímá zodpovědnost za jistý úkol a když jej předává jiným osobám.

 Zdravotní sestra ve funkci jedná tak, aby její chování přispělo k dobré pověsti

povolání.

Zdravotní sestra a společnost

 Zdravotní sestra, podobně jako ostatní občané, podporuje požadavky obyvatelstva na

zdravotní a sociální zabezpečení a je v této věci iniciativní.
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Zdravotní sestra a spoluzaměstnanci

 Zdravotní sestra je zodpovědná za realizaci spolupráce s ostatními zdravotníky všech

profesních kategorií.

 Zdravotní sestra podle nutnosti zasahuje tak, aby ochránila jednotlivce, jestliže péče o

něj je ohrožena nevhodným chováním jiného zdravotníka nebo občana.

Zdravotní sestra a povolání

 Zdravotní sestra je odpovědná za realizaci vysokého standardu zdravotní a

ošetřovatelské péče a za odborné vzdělávání.

 Zdravotní sestra soustavně pracuje na definování a kultivaci vnitřního obsahu

zdravotní a ošetřovatelské péče.

 Zdravotní sestra se zasazuje v rámci odborové organizace o stanovení přiměřeného

platu a jeho vyplácení. Dbá též o vytváření důstojných pracovních podmínek

umožňujících realizaci zdravotní a ošetřovatelské péče.

Zdroj: (1)
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Příloha č. 7 PLATOVÁ TABULKA PRO SESTRY

Stupnice platových tarifů podle platových tříd a platových stupňů pro zaměstnance

uvedené v § 5 odst. 3 (v Kč měsíčně)

Platový

stupeň
Počet let započitatelné praxe

Platová třída

8 9 10 11

1 do 1 roku 12 660 13 730 14 890 16 180

2 do 2 let 13 140 14 250 15 450 16 790

3 do 4 let 13 640 14 790 16 040 17 430

4 do 6 let 14 160 15 350 16 650 18 090

5 do 9 let 14 700 15 930 17 280 18 770

6 do 12 let 15 260 16 530 17 930 19 480

7 do 15 let 15 840 17 160 18 610 20 220

8 do 19 let 16 440 17 810 19 310 20 980

9 do 23 let 17 060 18 480 20 040 21 770

10 do 27 let 17 710 19 180 20 800 22 590

11 do 32 let 18 380 19 910 21 590 23 440

12 nad 32 let 19 080 20 660 22 410 24 330

Pozn.: Zařazena pouze platová třída 8 – 11.

Zdroj: (21)
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