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1. Studentka zvolila téma stále živé a diskutované. V praxi se opakovaně setkáváme
s nedostatkem ošetřovatelského personálu, který má vliv na kvalitu poskytované
ošetřovatelské péče. Otázky, kterými se studentka zabývala, nám mohou přinést
odpovědi v širším kontextu.

2. Teoretická část práce je velice pěkně, logicky a přehledně zpracovaná. Autorka
prezentuje solidní přehled poznatků. Dodala bych jen pár upřesňujících informací:

a. Na str. 12, kapitola 1.2.2 Role sestry v současnosti - autorka uvádí, že sestry,
které pracují metodou ošetřovatelského procesu, sbírají ošetřovatelskou
anamnézu nejčastěji podle modelu M. Gordonové "Funkční typ zdraví". Tento
názor uvádí i na str. 15, kapitola 1.2.3 Náplň práce sestry, Administrativní
práce. Nemohu s autorkou plně souhlasit, protože mnoho zdravotnických
zařízení při sběru ošetřovatelské anamnézy nepoužívá žádný model, některé
pracují např. podle modelu Hendersonové.

b. Na str. 29, kapitola Vzdělávání sester - autorka popisuje i změnu role pacienta
na klienta, který si služby kupuje ze zdravotnického pojištění a regulačními
poplatky. Regulační poplatky, jak již z názvu vyplývá, regulují poptávku po
péči a spotřebě léčiv.

c. Na str. 33, kapitola 1.3.8 Finanční ohodnocení - autorka použila informace
z Mladé fronty dnes, kde se píše: "U nás pracuje celkem 2 200 sester, z toho
pět set jsou cizinky - nejčastěji Slovenky, Ukrajinky, ale uvažovali jsme i o
náboru v Polsku," říká hlavní sestra pražské nemocnice v Motole Jana
Nováková. Autorka tyto informace však nesprávně interpretuje. Z jejího textu
vyplývá, že v České republice celkově pracuje 2200 sester.

V teoretické části práce autorka čerpala z literatury, která je uvedena v Seznamu
použité literatury.

3. V empirické části práce si autorka stanovila hlavní a dílčí cíle svého šetření, kde
posuzuje společenskou prestiž všeobecných sester v naší společnosti. Šetření
prováděla dotazníkovou metodou u 94 všeobecných sester z Jihlavské nemocnice a u
123 respondentů z laické veřejnosti. Některé otázky obou dotazníků jsou podobné a
autorka v závěru práce staví proti sobě jednotlivé názory - a to názory všeobecných
sester a laické veřejnosti - mužů a žen. Výsledky jsou přehledně zpracovány,
prezentovány v grafech, tabulkách, v případě možnosti volných odpovědí je citován
výběr z odpovědí respondentů. Diskusi autorka rozšířila i o porovnání výsledků šetření
s jinou prací podobného charakteru.

4. V závěru práce autorka shrnuje splnění svých vytčených cílů, na straně 79, cíl 3, který
se týká platového ohodnocení, autorka uvádí, že si sestry většinou samy musí platit
vzdělávací akce v rámci celoživotního vzdělávání a je pohádkou, kdy toto bude hradit
zaměstnavatel. Zde opravdu záleží na zaměstnavateli, jaké podmínky ve svém
zdravotnickém zařízení nastolí. Mnoho zaměstnavatelů ale vzdělávací akce vyslaným
sestrám proplácí. Je možné přijmout několik způsobů, jak vzdělávací aktivity pořádat i

v prostorách zdravotnického zařízení (není nutné proplácet cestovní náklady) a akce
mohou probíhat i s podporou profesních organizací. Zde ale sestry musí být samy
aktivní. Autorka se na str. 80, v cíli 6 zamýšlí, z jakého důvodu není zájem o povolání
všeobecné sestry. Jedním z argumentů je i délka studia, kde sestra studuje na SZŠ, po
té na VZŠ a nakonec na vysoké škole. Toto studium není podmínkou, kvalifikaci
získala již na střední škole. Další studium bylo pouze v rámci jejího rozhodnutí.
Naopak, zde se můžeme pozastavovat nad tím, že zákonné normy toto umožňují
(úhrada za studium?)
Autorka vytčené cíle splnila. Šetření u sester bylo prováděno pouze v jednom
zdravotnickém zařízení, ale i tak nám práce dává obraz o postojích profesionálů i laiků
k profesi všeobecné sestry a je na sestrách samotných a popř. na manažerech
zdravotnickém zařízení, jak se závěry práce naloží.

5. V Seznamu použité literatury je uvedeno 39 literárních pramenů včetně internetových
zdrojů z nichž autorka čerpala. Podstatná část literárních zdrojů je z literatury, která
není starší 5 let.

6. Práce obsahuje Seznam použitých zkratek, Seznam grafů a Seznam tabulek.
V přílohách autorka zejména prezentuje použité dotazníky, prestižní škály vybraných
povolání, Etický kodex sester a platovou tabulku určenou pro nelékaře.

7. Práci považuji za zdařilou, autorka splnila vytčené cíle.
Možná diskutovaná témata:
• Důvody, proč sestry přemýšlí o změně profese se liší, dle vašeho zjištění, dle

délky jejich praxe. Odpovědi na otázku týkající se celoživotního vzdělávání
z tohoto pohledu zpracovanou nemáte. Jaký je průměrný věk respondentek, které
uvádějí, že celoživotní vzdělávání je "nutné zlo"?

• Jedním z prvků, který ovlivňuje prestiž sestry je i její image (úprava zevnějšku,
péče o ruce, nošení šperků, kvalita personálního oblečení). Jaká opatření byste
jako staniční /vrchní sestra uplatňovala k dodržování těchto požadavků?

• V letošním roce vychází první ročník zdravotnických asistentů ze středních
zdravotnických škol. V čem spatřujete přínos či nedostatky spojené s jejich
nástupem do praxe?

8. Klasifikace: výborně
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